ter promissa et tanquam merces ex ipsius Dei promissione bonis ipsorum operibus et meritis fideliter reddenda. Haec est enim illa corona justitiae, quam post suum certamen et cursum repositam sibi esse ajebat Apostolus, a justo judice sibi reddendam: non solum autem sibi, sed et omnibus, qui diligunt adventum eius. Cum enim ille ipse Christus Jesus, tanquam caput in membra et tanquam vitis in palmites in ipsos justificatos jugiter virtutem influat: quae virtus bona eorum opera semper antecedit et comitatur et subsequitur et sine qua nullo pacto Deo grata et meritoria esse possunt; nihil ipsis justificatis amplius deesse credendum est quo minus plene illis quidem operibus, quae in Deo facta sunt, divinae legi pro huius vitae statu satisfacisse et vitam aeternam suo etiam tempore, si tamen in gratia decesserint, consequendam vere prome-

ruisse censeantur etc. Sess. VI. cap. 16. de fructu justif. hoc est, de merito bonorum operum deque ipsius meriti ratione.

o) — Quae enim justitia nostra dicitur, quia per eam nobis inhaerentem justificamur, illa eadem Dei est, quia a Deo nobis infunditur per Christi meritum; neque vero illud quattendum est, quod, licet bonis operibus in sacris literis usque adeo tribuatur, ut etiam qui uni ex minimis suis potum aquae frigidae dederit promittat Christus, eum non esse sua mercede cariturum et Apostolus testetur 2 Cor. 4, 17. l. c. cap. 16.

p) Dieß hat zum Ueberfluß die Synode noch sehr deutlich ausgesprochen. Si quis dixerit, omnibus justificati bona opera ita esse dona Dei, ut non sint etiam bona ipsius justificati merita, aut ipsum justificatum bonis operibus, quae

lohnung, welche hier als Preis der sittlichen Anstrengung aufgestellt wird, kann man schließen, wie hoch das katholische System schon unter diesem Gesichtspunct von den guten Werken denkt: denn obgleich es den Preis, die Belohnung mit ewiger Seligkeit, gleichsam theilt zwischen dem Verdienst Christi und den Werken des Tugendhaften q), so ist doch zur Hälfte wenigstens der Lohn ewiger Seligkeit ein debitum von Seiten Gottes. Zwar hat das protestantische System den Satz im Allgemeinen nie bestreiten wollen, daß gute Werke einer Belohnung würdig seyen, denn dafür spricht schon die Erfahrung, daß es auch unverdiente Belohnungen giebt — was könnte wohl an sich gute Werke einer Belohnung unwerth machen? Auch hat es jederzeit angenommen, daß den Werken der Gerechtfertigten und Geheiligten unstreitig schon in diesem Leben allerlei geistige und leibliche Segnungen und Belohnungen folgen, nicht zwar aus dem Grunde der Handlungen selbst, sondern der göttlichen Verheißung und Gnade, durch die, was eines jeden Thaten werth sind, ihnen zugesprochen ist. Allein nie und in keiner Beziehung ist die Seligkeit selbst dort, oder die Rechtfertigung als verdienbar durch unsere Werke vorgestellet worden, weil dieses mit der ganzen innern Anlage des Systems im wahren Geiste des Christenthums streitet, weil, was allein aus dem Grunde menschlicher Handlungen entspringt, selbst der besten und edelsten Menschen, zu solcher Belohnung noch immer im